1

	Чăваш Республики

Красноармейски районĕнчи

Карай ял

поселенийĕн администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

Карай  сали

2020.04.06
14
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Красноармейский район

Администрация Караевского

сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Караево

06.04.2020

№

14

	Об  итогах социально-экономического развития  Караевского сельского поселения Красноармейского  района Чувашской Республики  за  2019 год

             В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и статьей 45 решения Собрания депутатов Караевского сельского поселения Красноармейского района от 16.12.2016 № С-13/3 «Об утверждении Положения «О регулировании бюджетных правоотношений в Караевском сельском поселении Красноармейском районе Чувашской Республики» администрация  Караевского поселения Красноармейского района  п о с т а н о в л я е т:

Утвердить итоги социально-экономического развития Караевского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики за 2019 год согласно приложению.

Глава Караевского сельского поселения
Красноармейского района
Л.Л. Алексеева
                                                                                   Приложение

к постановлению Караевского сельского поселения
Красноармейского района

от  06.04.2020   №  14
Итоги социально-экономического развития

Караевского сельского поселения Красноармейского района за 2019 год и задачи на 2020 год
Поступление доходов  в бюджет Караевского сельского поселения за 2019 год в целом составило 3362,3  тыс. руб. или 95,7% от годового назначения 3514,5 тыс. рублей или на 18% выше, чем в 2018 году (2843 тыс.руб.). Рост поступлений доходов в бюджет сельского поселений произошло за счет увеличения безвозмездных поступлений из бюджета Красноармейского района на 37,5% (2019г. - 2286 тыс. руб., а в 2018г. - 1662,2 тыс. руб.). За 2019 год  в бюджет Караевского сельского поселения налоговые и неналоговые доходы недопоступили в сумме 53,7 тыс. рублей, в результате чего исполнение составил  только 95,2%. Неисполнение собственных доходов произошло за счет невыполнения налоговых доходов в сумме 56,8 тыс. рублей, а именно единого сельхозяйственного налога (59,7%).

	Наименование
	2019 год, руб.
	% исполнения
	Факт за 2018г
	Темп роста (+), снижения (-), в %

	План
	Факт.

	Налог на доходы физ.лиц
	89,4
	83,1
	92,9
	91,9
	90,4

	Акцизы
	306,8
	342,8
	111,8
	297,6
	115,2

	Налог на имущество ФЛ
	40,5
	54,7
	135,0
	47,1
	118,2

	Земельный налог
	315,0
	310,6
	98,6
	32,4
	96,4

	Неналоговые доходы
	139,7
	142,7
	102,1
	98,4
	145,0

Расходы бюджета Караевского сельского поселения за 2019 год исполнены на 85,1% или 3407,6 тыс. рублей, при плановых назначениях 4003,5 тыс. рублей. Низкий уровень исполнений по разделу 0400 «Национальная экономика» по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» на 69,0%.
По данным налоговой службы недоимка по местным налогам  на 01.01.2020 составляет  80794 рубля, на 01.01.2019 – 127949 руб. (снижение на 37%).
Управление и распоряжение земельными ресурсами

На 31.12.2019 года в реестре переданных в аренду земельных участков значится 9 договоров аренды с годовой арендной платой в сумме 98,5 тыс. рублей. Поступило 87,7 тыс. рублей. Задолженность по арендной плате по состоянию на 01.01.2019 отсутствует.
На 31.12.2019 года в реестре переданных в аренду имущества значится 3 договора аренды с годовой арендной платой в сумме 51,4 тыс. рублей. Поступило 50,7 тыс. рублей. Задолженность по арендной плате по состоянию на 01.01.2019 отсутствует.

Проблемные вопросы:

Земельные участки, находящиеся в ведении района и  используемые сельскохозяйственными предприятиями, но не поставленные на кадастровый учет на площади 125 га;
  -     средняя цена 1 кв. м земельного участка по району - 3 руб. 36 коп.;

  - примерная кадастровая стоимость  земли – 4200,0 тыс. руб.;

Прогнозируемый дополнительный доход при передаче в аренду земельных участков через аукцион – 63,0 тыс. руб. (4200,0 т.р.х1,5%).

На сегодняшний день ООО «Караево» не начаты работы по межеванию.
Количество объектов сельского хозяйства, выявленные в ходе инвентаризации:

	Количество объектов, шт
	Прогнозируемая сумма земельного налога под объектами от кадастровой стоим. *0,3%, в рублях

	Караевское с/п
	21
	12600

Общая площадь земельных долей составляет 1894,2 га. По состоянию на 01.01.2020 площадь выявленных невостребованных земельных долей составляет 410 га, которые 100% зарегистрированы в муниципальную собственность поселения.

Вовлечены в сельскохозяйственный оборот путем предоставления в аренду земельные участки площадью 159,28 га на общую сумму 74,7 тыс. рублей (остается 250,72 га вовлечь).

На  учет для получения земельных участков в собственность бесплатно с 2011 по 2019 год поставлены 2 многодетной семьи, 1 семье из которых в 2019 году предоставлен земельный участок.

План ввода жилья по всем источникам финансирования на 2019 год  составляет 615 кв.м.

За 2019 год в Караевском сельском поселении введено 350,2 кв. м. жилья, что составляет 56,94 %.

В 2020 году на развитие общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, на территории сельского поселения из республиканского бюджета выделены средства в сумме 168,0 тыс. рублей на 1 проект  «Создание и обустройство детской площадки в д. Сирмапоси Караевского сельского поселения».

В рамках основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» было выдано 1 свидетельство на общую сумму  1234,8 тыс. руб.

За 2019 год в Караевском сельском поселении построено 9 контейнерных площадок и установлено 12 евроконтейнеров на сумму 134,2 тыс.рублей, которые выделены из районного бюджета.

На номеризацию домов из района выделено 38 тыс. рублей на 531 домов и 87 названий улиц.
В целях реализации Указа Главы Чувашской Республики от 26 сентября 2019 г. № 118 «О дополнительных мерах по повышению качества жизни населения Чувашской Республики» в 2020 году будет проведен капитальный ремонт четырех водонапорных башен: с. Караево, д. Кюльхири, д. Синьял-Караево, д. Сормхири.
Ремонт  автомобильных дорог в 2019 году.

	Наименование объекта ремонта
	Протяженность участка
	Сметная стоимость

	Ремонт автомобильной дороги от д.№4 до д.№28 по ул.50 лет Победы  в д. Сормхири
	0,228 км
	570,900

Ремонт  автомобильных дорог в 2020 году.

	Наименование объекта ремонта
	Протяженность участка
	Сметная стоимость

	Ремонт автомобильной дороги от д.№28 до конца  ул.50 лет Победы  в д.Сормхири
	0,135 км
	274,44444

Рекомендации.

1. Активизировать работу по оформлению полевых земельных участков, а также приусадебных участков и объектов недвижимости.

2. Хозяйственные строения, находящиеся вне границы домовладения просим снести.

PAGE